
Äldre i världen får stöd genom Stockholms katolska stift 

Gud är alltid nära både de yngre och äldre. Idag, söndagen den 25:e juli, vill kyrkan med påve Franciskus 
särskilt uppmärksamma Guds närvaro bland morföräldrar och farföräldrar samt alla äldre i vår närhet. Hela 
den universella kyrkan firar denna dag med tacksamhet för att de äldre finns; de är Guds gåva till de yngre, 
påminner påve Franciskus oss i sitt budskap till den första ”Världsdagen för mor- och farföräldrar och äldre” 
med rubriken ”Jag är med dig alla dagar” inspirerad från Matteusevangeliet (28:20). Det är det löfte som 
Jesus gav till sina lärjungar, och påven samt kyrkan vill utsträcka samma närhet till alla äldre i världen idag. 
Också yngre personer kan motta Guds gåva genom att vara än mer nära våra äldre nära och kära på ett 
fördjupat sätt än man kanske är. Det gäller för oss i Sverige och det gäller för alla i resten av världen. 
 
I sitt budskap skriver påve Franciskus att de äldre bland oss är en viktig skara människor som inte ska 
betraktas som en börda för enskilda familjemedlemmar eller för samhället. De ska i stället ses som en tillgång 
för alla, oavsett om de är ”nyttiga” eller inte, ty att vara gammal har ett egenvärde. De äldres visdom ska inte 
heller underskattas. Trots att världens befolkning blir äldre har dessa viktiga medlemmar i samhället en 
undanskymd plats och ofta betraktas som personer som inte längre har en betydelse i familjen och i 
samhället. Vilket bland annat leder till att när samhällets resurser ska fördelas kommer ofta de äldres behov 
långt ner i prioritet. Behoven behöver inte nödvändigtvis enbart vara ekonomiska eller materiella utan kan 
också vara sociala, och rentav andliga; det senare är något som sällan uppmärksammas i det sekulära 
samhället. I sitt brev från hösten 2020 riktat till de äldre påminner kardinal Arborelius oss om den särskild 
utsatta situation de äldre befinner sig i under pågående Covid-19 pandemin då många på äldreboenden har 
dött, medan andra har kämpat med modlöshet eller depression. De äldres bekymmer och behov är olika, 
precis som det är för alla andra grupper i samhället. Därför är det viktigt att visa lyhördhet när de äldre 
uttrycker sig.  
 
 

 
Systrar tar hand om de behövande på ett äldreboende i Guntur, södra Indien 
 
Om mor- och farföräldrar och äldre ibland är åsidosatta i Sverige, som trots allt har bättre ekonomiska 
förutsättningar än många andra delar av världen, är situationen för de äldre i tredje världen mycket mer 
utsatt, särskilt när det kommer till att åtnjuta en något sånär god hälsa med tillgång till basal hälso- och 
sjukvård samt mat och husrum. Inte alltid räcker de mindre bemedlade länders resurser till, eller så 
prioriteras de äldre bort från dagordningen. Likväl behöver mor- och farföräldrar samt äldre hjälp på vägen 
för att leva ett värdigt liv. För att stödja deras välbefinnande sträcker Stockholms katolska stift en hjälpande 
hand, i samarbete med lokala katolska stift och ordnar, på några håll i världen.  
 
Under de gångna åren har Stockholms katolska stift gett stöd till de äldre i Armenien, Burundi, Indien, 
Jordanien, Haiti och Palestina - för att nämna några platser. På en del håll har stödet riktat sig specifikt till de 
äldre, medan i andra sammanhang har de äldre fått assistans genom en större integrerad stödinsats. I dessa 



länder samarbetar vi med kyrkans karitativa organisationer som når de mest utsatta och behövande äldre, 
särskilt på landsbygden. Stöd gavs till inköp och utdelning av torr mat, mediciner, kläder, filtar och husgeråd 
bland andra stödinsatser. I en del områden besöker kyrkans personal, både lekfolk och gudsvigda, de äldre i 
deras hem för att överlämna gåvorna, medan på andra håll hämtar de äldre själva dessa gåvor. I samband 
med dessa utdelningar ofta anordnas bönestunder, mässor och andra festligheter, då de äldre 
uppmärksammas i sina församlingar. De yngre uppmuntras till att organisera festligheterna och visa sin 
uppskattning av de äldre.   
 
 

 
Utdelning av nödvändiga basvaror till de äldre i södra Burundi 
 
Att besöka de äldre, särskilt sjuka och sängliggande, är en viktig del av kyrkans uppdrag. I delar av Palestina 
genomfördes en särskild insats att regelbundet besöka övergivna äldre, både för att ge dem mat och 
mediciner, samt göra dem sällskap i deras ensamhet. Att lyssna på de äldres berättelser är en viktig del av 
besöket. I stiftet Same i norra Tanzania gavs stöd till att renovera hus för några äldre. I den mån som de äldre 
fortfarande kan arbeta och har en bit mark gavs stöd till att odla enklare grödor och grönsaker för deras egen 
försörjning. I södra Indien i stiftet Guntur täcker vi utgifterna för ett femtiotal äldres boende på ett servicehus 
som drivs i kyrkans regi. Majoriteten av dessa är äldre, övergivna, kvinnor. Dagligen ges två varma måltider 
och månatligen bekostas läkarundersökningar samt mediciner. I staden Karak i södra Jordanien driver 
Combonisystrar ett sjukhus som Stockholms katolska stift stödjer. Särskilda insatser görs för att ge syriska 
och irakiska äldre flyktingar relevant sjukvård, i synnerhet med gråstarroperationer och behandlingar av 
diabetes.    
 
Trots begränsade resurser har Stockholms katolska stift gett stöd till många äldre människors välbefinnande 
i ett dussintal länder. Några av dessa insatser är avslutade, medan andra pågår och ytterligare några är under 
beredning för att påbörjas senare i år. Behoven bland våra mor- och farföräldrar samt äldre är stora och 
mycket mer behöver göras, både ut i världen och i Sverige. Därför är det viktigt att alla, särskilt de yngre, 
hjälps åt för att stödja de äldre på olika sätt. I våra församlingar i Sverige kan insatser vara i form av att 
regelbundet ordna kyrkkaffe, kanske ordna festliga sammankomster, uppmärksamma högtidsdagar, gå på 
promenad och besöka de gamla i hemmet i det mån det är tillåtet. Vi kan också göra särskilda insamlingar 
och kollekten på de kommande årens firande av Världsdagen – sista söndagen i juli - kan gå till att stödja 
verksamhet som hjälper behövande äldre på olika håll i världen. 
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